
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Decreto

Número: 

Referencia: Política salarial años 2018-2019 Casinos

 
VISTO el expediente EX-2019-16429797-GDEBA-DPELSPMEGP mediante el cual se propicia
formalizar los incrementos pautados en la política salarial del año 2018 y determinar las reglas salariales
que regirán para el año 2019 para el personal que presta servicios en Casinos bajo la jurisdicción del
Instituto Provincial de Lotería y Casinos, y

 

CONSIDERANDO:

Que la política salarial para el personal que labora en Casinos se formula en el marco de los acuerdos
alcanzados en las negociaciones colectivas regidas por la Ley Nº 13453;

Que la  política convenida para el sector durante el año 2018, implicó, de acuerdo a las constancias obrantes
en el Acta N°13/18 del día 13 de junio de 2018, en primer lugar, un incremento que totalizaba un 15%
respecto de los valores vigentes en diciembre de 2017 en tres etapas;

Que en base a lo expuesto los incrementos fueron pautados en un 7% a partir del 1° de enero, 11%
acumulado (4% adicional) a partir del 1° de mayo y 15% acumulado (4% adicional) a partir del 1° de
septiembre de 2018;

Que asimismo el acuerdo salarial se integró con la propuesta de abonar un Complemento por Calidad y
Continuidad del Servicio, de carácter extraordinario, no remunerativo, no bonificable, que finalmente fue
determinado en la suma de pesos seis mil ($6.000) anuales, de acuerdo a las constancias obrantes en el Acta
de Mesa Técnica General Ley N° 10430 y regímenes análogos N° 1/2018 del día 18 de mayo de 2018;

Que con posterioridad al acuerdo concertado en los primeros meses del año 2018 y en razón de las
previsiones inflacionarias, el Poder Ejecutivo tomó la decisión de adelantar el último tramo de la política
salarial que se había dispuesto para el mes de septiembre, determinando su vigencia desde el 1° de julio de
2018;

Que asimismo con vigencia desde el 1° de septiembre, y con la finalidad de resguardar el salario de los
agentes de la Administración Pública, se implementó una etapa adicional de incremento salarial, que

LA PLATA, BUENOS AIRES
Miércoles 9 de Octubre de 2019

DECTO-2019-1317-GDEBA-GPBA



implicó un aumento del 19% acumulado (4% adicional) de las retribuciones, medida que fue instrumentada
mediante la Resolución del Ministerio de Economía N° 672/18 y alcanzó al personal de Casinos, quedando
los valores resultantes de ese incremento, ratificados por la presente norma;

Que reanudadas las negociaciones de carácter colectivo con los representantes de los trabajadores, se
concertó en el mes de octubre la aplicación de un nuevo incremento sobre las retribuciones de los agentes,
implicando ello un aumento del 30% acumulado (11% adicional), comprometiéndose las partes
negociadoras a nuevas reuniones paritarias para acordar la última etapa salarial del año 2018 (Acta N°
20/18 del día 16 de octubre de 2018);

Que hallados los consensos necesarios, entre esta Administración y las asociaciones sindicales
representativas del sector de trabajadores estatales que laboran en los Casinos, se convino por un lado, la
última etapa salarial del año 2018, con vigencia desde el 1° de diciembre de dicho año, consistente en un
incremento del 32% de las remuneraciones de los agentes (2% adicional) y por otro, se concertó el acuerdo
sobre las reglas salariales que regirán para el año 2019 (Acta N°41/18 del día 19 de diciembre de 2018);

Que la política salarial para el año 2019 ha quedado delineada en la aplicación de seis etapas, consistentes
en un incremento del 4% desde el 1° de enero, 8% acumulado (4% adicional) desde el 1° de marzo, 12%
acumulado (4% adicional) desde el 1° de mayo, 16% acumulado (4% adicional) desde el 1° de julio, 18%
acumulado (2% adicional) desde el 1° de septiembre y 20% acumulado (2% adicional) desde el 1° de
noviembre, previendo una cláusula de adecuación salarial;

Que dicha cláusula de adecuación salarial consiste en implementar un ajuste de la pauta, si al 31 de julio de
2019 -en orden a lo informado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC) respecto del
Índice de Precios al Consumidor (IPC) Nacional-  la inflación acumulada  entre  el 1° de enero del 2019 y
el 31 de julio del 2019, resulta superior al 16% de aumento salarial acumulado pautado desde el mes de
julio de 2019;

Que en caso de verificarse la condición descripta en el párrafo precedente, la adecuación salarial se aplicará
exclusivamente respecto a los salarios devengados desde el mes de julio de 2019;

Que asimismo para el año 2018, se adicionaron pesos setecientos cincuenta ($750) al Complemento por
Calidad y Continuidad del Servicio, quedando fijado en pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750)
anuales, acordándose el pago de un complemento análogo para el año 2019;

Que se han expedido Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de
Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 -proemio- de la
Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

 

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

ARTÍCULO 1°. Establecer que las disposiciones del presente decreto serán aplicables al personal de
Casinos bajo la jurisdicción del Instituto Provincial de Lotería y Casinos.

 



ARTÍCULO 2º. Fijar los valores de jornal a partir del 1° de enero de 2018, a partir del 1° de mayo de
2018, a partir del 1° de julio de 2018, a partir del 1° septiembre de 2018, a partir del 1° de octubre de 2018,
a partir del 1° de diciembre de 2018, a partir del 1° de enero de 2019, a partir del 1° de marzo de 2019, a
partir del 1° de mayo de 2019, a partir del 1° de julio de 2019, a partir del 1° de septiembre de 2019 y a
partir del 1° noviembre de 2019, en los importes detallados en el Anexo 1 (IF-2019-04967338-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 3º. Fijar la bonificación remunerativa no bonificable establecida en el artículo 10 del Decreto
N° 504/19 (Anexo 7b), a partir del 1° de enero de 2018, a partir del 1° de mayo de 2018, a partir del 1° de
julio de 2018, a partir del 1° septiembre de 2018, a partir del 1° de octubre de 2018, a partir del 1° de
diciembre de 2018, a partir del 1° de enero de 2019, a partir del 1° de marzo de 2019, a partir del 1° de
mayo de 2019, a partir del 1° de julio de 2019, a partir del 1° de septiembre de 2019 y a partir del 1°
noviembre de 2019, en los importes mensuales que se indican en el Anexo 2 (IF-2019-04967325-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 4°. Fijar el importe del adicional Fallo de Caja, estipulado en el artículo 10 del Decreto N°
504/19 (Anexo 7c), a partir del 1° de enero de 2018, a partir del 1° de mayo de 2018, a partir del 1° de
julio de 2018, a partir del 1° septiembre de 2018, a partir del 1° de octubre de 2018, a partir del 1° de
diciembre de 2018, a partir del 1° de enero de 2019, a partir del 1° de marzo de 2019, a partir del 1° de
mayo de 2019, a partir del 1° de julio de 2019, a partir del 1° de septiembre de 2019 y a partir del 1°
noviembre de 2019, en los importes mensuales que se indican en el Anexo 3 (IF-2019-04967306-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 5°. Otorgar al personal de Casinos, que revista en situación de actividad, una suma de pesos
seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el año 2018, por persona, en carácter de Complemento
por Calidad y Continuidad del Servicio, extraordinario, no remunerativo, no bonificable, cuya liquidación y
pago se regula de acuerdo a las reglas que se detallan en el Anexo 4 (IF-2019-04967288-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 6°. Otorgar al personal de Casinos, que revista en situación de actividad, una suma de  pesos
seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el año 2019, por persona, en carácter de Complemento
por Calidad y Continuidad del Servicio, extraordinario, no remunerativo, no bonificable, cuya liquidación y
pago se regula de acuerdo a las reglas que se detallan en el Anexo 5 (IF-2019-13877784-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 7°. Determinar la aplicación de una cláusula de adecuación salarial, consistente en
implementar un ajuste de la pauta -en orden a lo informado por el Instituto Nacional de Estadística y
Censos (INDEC) respecto del Índice de Precios al Consumidor (IPC) Nacional-, si al 31 de julio de 2019 la
inflación acumulada entre el 1° de enero del 2019 y el 31 de julio del 2019, supera el 16% de aumento
salarial acumulado pautado desde el mes de julio de 2019.

ARTÍCULO 8°. Establecer que la adecuación reglada en el artículo precedente se aplicará, en su caso,
exclusivamente respecto de los salarios devengados desde el mes de julio 2019, sobre los importes vigentes
a diciembre de 2018, de los conceptos salariales previstos en los artículos 2°, 3° y 4° del presente.



 

ARTÍCULO 9°. El presente decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos de
Economía, de Trabajo y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

 

ARTÍCULO 10. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINBA, pasar a la Contaduría General de la Provincia. Cumplido, archivar. 

Digitally signed by BONARI Damián Pablo
Date: 2019.09.30 16:16:50 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Damian Pablo Bonari
Ministro
Ministerio de Economía

Digitally signed by VILLEGAS Marcelo  Eugenio
Date: 2019.10.02 16:06:01 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Marcelo Villegas
Ministro
Ministerio de Trabajo

Digitally signed by SALVAI Carlos  Federico
Date: 2019.10.08 13:39:53 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Federico Salvai
Ministro
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

Digitally signed by VIDAL María Eugenia
Date: 2019.10.09 11:02:11 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

María Eugenia Vidal
Gobernadora
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.10.09 11:02:12 -03'00'



A partir del 1° de 

enero de 2018

A partir del 1° de 

mayo de 2018

A partir del 1° de julio 

de 2018

A partir del 1° de 

septiembre de 2018

A partir del 1° de 

octubre de 2018

A partir del 1° de 

diciembre de 2018

24 $ 924,37 $ 958,93 $ 993,49 $ 1.028,04 $ 1.123,07 $ 1.140,35

23 $ 741,71 $ 769,44 $ 797,17 $ 824,90 $ 901,15 $ 915,01

22 $ 570,42 $ 591,74 $ 613,07 $ 634,39 $ 693,03 $ 703,69

21 $ 447,24 $ 463,96 $ 480,68 $ 497,40 $ 543,37 $ 551,73

20 $ 324,03 $ 336,14 $ 348,25 $ 360,37 $ 393,68 $ 399,74

19 $ 283,97 $ 294,58 $ 305,20 $ 315,81 $ 345,01 $ 350,31

18 $ 247,82 $ 257,09 $ 266,35 $ 275,62 $ 301,09 $ 305,73

17 $ 242,46 $ 251,53 $ 260,59 $ 269,65 $ 294,58 $ 299,11

16 $ 230,69 $ 239,32 $ 247,94 $ 256,56 $ 280,28 $ 284,59

15 $ 219,62 $ 227,83 $ 236,04 $ 244,25 $ 266,83 $ 270,93

14 $ 218,85 $ 227,03 $ 235,21 $ 243,39 $ 265,89 $ 269,98

13 $ 218,27 $ 226,43 $ 234,59 $ 242,75 $ 265,19 $ 269,27

12 $ 215,74 $ 223,81 $ 231,87 $ 239,94 $ 262,12 $ 266,15

11 $ 215,43 $ 223,49 $ 231,54 $ 239,59 $ 261,74 $ 265,77

10 $ 215,19 $ 223,23 $ 231,28 $ 239,32 $ 261,44 $ 265,47

9 $ 205,98 $ 213,68 $ 221,38 $ 229,08 $ 250,25 $ 254,10

8 $ 205,98 $ 213,68 $ 221,38 $ 229,08 $ 250,25 $ 254,10

7 $ 178,79 $ 185,47 $ 192,15 $ 198,84 $ 217,22 $ 220,56

6 $ 178,79 $ 185,47 $ 192,15 $ 198,84 $ 217,22 $ 220,56

5 $ 178,79 $ 185,47 $ 192,15 $ 198,84 $ 217,22 $ 220,56

Categoría

Valor del Jornal - en Pesos -

Anexo 1 

Personal de Casinos bajo la Jurisdicción del  

Instituto Provincial de Lotería y Casinos 

Valor del Jornal  

 

 

 

 

 

 

 

 

IF-2019-04967338-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 2



A partir del 1° de 

enero de 2019

A partir del 1° de 

marzo de 2019

A partir del 1° de 

mayo de 2019

A partir del 1° de julio 

de 2019

A partir del 1° de 

septiembre de 2019

A partir del 1° de 

noviembre de 2019

24 $ 1.185,96 $ 1.231,58 $ 1.277,19 $ 1.322,81 $ 1.345,61 $ 1.368,42

23 $ 951,61 $ 988,21 $ 1.024,81 $ 1.061,41 $ 1.079,71 $ 1.098,01

22 $ 731,84 $ 759,99 $ 788,13 $ 816,28 $ 830,35 $ 844,43

21 $ 573,80 $ 595,87 $ 617,94 $ 640,01 $ 651,04 $ 662,08

20 $ 415,73 $ 431,72 $ 447,71 $ 463,70 $ 471,69 $ 479,69

19 $ 364,32 $ 378,33 $ 392,35 $ 406,36 $ 413,37 $ 420,37

18 $ 317,96 $ 330,19 $ 342,42 $ 354,65 $ 360,76 $ 366,88

17 $ 311,07 $ 323,04 $ 335,00 $ 346,97 $ 352,95 $ 358,93

16 $ 295,97 $ 307,36 $ 318,74 $ 330,12 $ 335,82 $ 341,51

15 $ 281,77 $ 292,60 $ 303,44 $ 314,28 $ 319,70 $ 325,12

14 $ 280,78 $ 291,58 $ 302,38 $ 313,18 $ 318,58 $ 323,98

13 $ 280,04 $ 290,81 $ 301,58 $ 312,35 $ 317,74 $ 323,12

12 $ 276,80 $ 287,44 $ 298,09 $ 308,73 $ 314,06 $ 319,38

11 $ 276,40 $ 287,03 $ 297,66 $ 308,29 $ 313,61 $ 318,92

10 $ 276,09 $ 286,71 $ 297,33 $ 307,95 $ 313,25 $ 318,56

9 $ 264,26 $ 274,43 $ 284,59 $ 294,76 $ 299,84 $ 304,92

8 $ 264,26 $ 274,43 $ 284,59 $ 294,76 $ 299,84 $ 304,92

7 $ 229,38 $ 238,20 $ 247,03 $ 255,85 $ 260,26 $ 264,67

6 $ 229,38 $ 238,20 $ 247,03 $ 255,85 $ 260,26 $ 264,67

5 $ 229,38 $ 238,20 $ 247,03 $ 255,85 $ 260,26 $ 264,67

Categoría

Valor del Jornal - en Pesos -

Anexo 1 (continuación) 

Personal de Casinos bajo la Jurisdicción del  

Instituto Provincial de Lotería y Casinos 

Valor del Jornal  

 

IF-2019-04967338-GDEBA-DPELSPMEGP

página 2 de 2



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 1- Valor Jornal Casinos

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

IF-2019-04967338-GDEBA-DPELSPMEGP

Martes 26 de Febrero de 2019

LA PLATA, BUENOS AIRES

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.02.26 18:52:42 -03'00'

Gisela Swaels

Directora Provincial

Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.02.26 18:52:42 -03'00'



Bonificación 

Remunerativa No 

Bonificable

A partir del 1° de 

enero de 2018

A partir del 1° de 

mayo de 2018

A partir del 1° de julio 

de 2018

A partir del 1° de 

septiembre de 2018

A partir del 1° de 

octubre de 2018

A partir del 1° de 

diciembre de 2018

Menos de 20 jornales $ 7.428,82 $ 7.765,43 $ 8.100,68 $ 8.435,93 $ 9.352,73 $ 9.523,77

20 a 23 jornales $ 9.787,49 $ 10.230,98 $ 10.672,67 $ 11.114,36 $ 12.322,25 $ 12.547,60

Mas de 23 jornales $ 11.733,31 $ 12.264,97 $ 12.794,47 $ 13.323,97 $ 14.771,99 $ 15.042,15

Bonificación 

Remunerativa No 

Bonificable

A partir del 1° de 

enero de 2019

A partir del 1° de 

marzo de 2019

A partir del 1° de 

mayo de 2019

A partir del 1° de julio 

de 2019

A partir del 1° de 

septiembre de 2019

A partir del 1° de 

noviembre de 2019

Menos de 20 jornales $ 9.961,86 $ 10.399,96 $ 10.847,57 $ 11.285,67 $ 11.504,71 $ 11.723,76

20 a 23 jornales $ 13.124,79 $ 13.701,98 $ 14.291,72 $ 14.868,91 $ 15.157,50 $ 15.446,10

Mas de 23 jornales $ 15.734,09 $ 16.426,03 $ 17.133,01 $ 17.824,95 $ 18.170,92 $ 18.516,89

 

Anexo 2 

Personal de Casinos  bajo la Jurisdicción del  

Instituto Provincial de Lotería y Casinos 

Bonificación remunerativa no bonificable 

 

 

IF-2019-04967325-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 2- Bonificación Rem no Bonificable Casinos

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

LA PLATA, BUENOS AIRES

IF-2019-04967325-GDEBA-DPELSPMEGP

Martes 26 de Febrero de 2019

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.02.26 18:52:22 -03'00'

Gisela Swaels

Directora Provincial

Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.02.26 18:52:31 -03'00'



A partir del 1° de 

enero de 2018

A partir del 1° de 

mayo de 2018

A partir del 1° de julio 

de 2018

A partir del 1° de 

septiembre de 2018

A partir del 1° de 

octubre de 2018

A partir del 1° de 

diciembre de 2018

$ 67 $ 70 $ 72 $ 75 $ 82 $ 83

A partir del 1° de 

enero de 2019

A partir del 1° de 

marzo de 2019

A partir del 1° de 

mayo de 2019

A partir del 1° de julio 

de 2019

A partir del 1° de 

septiembre de 2019

A partir del 1° de 

noviembre de 2019

$ 86 $ 90 $ 93 $ 96 $ 98 $ 100

Adicional Fallo de Caja -en Pesos-

Adicional Fallo de Caja -en Pesos-

 

Anexo 3 

Personal de Casinos  bajo la Jurisdicción del  

Instituto Provincial de Lotería y Casinos 

Adicional Fallo de Caja 

 

 

IF-2019-04967306-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 3- Adicional Fallo Caja Casinos

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Martes 26 de Febrero de 2019

IF-2019-04967306-GDEBA-DPELSPMEGP

LA PLATA, BUENOS AIRES

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.02.26 18:52:04 -03'00'

Gisela Swaels

Directora Provincial

Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.02.26 18:52:14 -03'00'



Anexo 4- Personal de Casinos  bajo la Jurisdicción del  

Instituto Provincial de Lotería y Casinos 

Reglamento 

Modalidad de liquidación y pago del  

Complemento por Calidad y Continuidad del Servicio 

de pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el año 2018 

 

CLÁUSULA PRIMERA. Determinar que la suma de pesos seis mil (6.000) correspondiente 

al COMPLEMENTO POR CALIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO de carácter 

extraordinario, no remunerativo, no bonificable de pesos seis mil setecientos cincuenta 

($6.750) anuales por el año 2018 por persona, se abona en tres (3) cuotas de pesos dos mil 

($2.000) cada una o valor proporcional según cantidad de inasistencias incurridas por los 

agentes registradas para el lapso de tiempo definido, liquidándose cada cuota con los 

haberes del mes de junio de 2018 (correspondiente al período comprendido entre el 

14/06/2018 al 30/06/2018), septiembre de 2018 (correspondiente al período  1/07/2018 al 

15/09/2018) y diciembre de 2018 (correspondiente al período 16/09/2018 al 15/12/2018). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA. Establecer que a los efectos del pago proporcional de cada cuota 

de pesos dos mil ($2.000), se tendrán en cuenta las inasistencias registradas para cada 

período definido en la CLÁUSULA PRIMERA de este reglamento, determinándose que una 

inasistencia implica el pago del 75% de la cuota y dos inasistencias implican el pago del 

50% de la cuota.  

 

CLÁUSULA TERCERA. Determinar el pago del remanente del COMPLEMENTO POR 

CALIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO, en una única cuota de pesos setecientos 

cincuenta ($750), fijando como período de contralor de las asistencias de los agentes, el 

lapso comprendido entre el 1/12/2018 al 31/12/2018, liquidándose el importe que 

corresponda con los haberes del mes de diciembre de 2018, teniendo en cuenta las reglas 

sobre proporcionalidad previstas en la CLÁUSULA SEGUNDA del presente. 

 

IF-2019-04967288-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 2



CLÁUSULA CUARTA. Determinar que la ocurrencia de tres o más inasistencias, en cada 

uno de los períodos definidos en la CLÁUSULA PRIMERA, hará perder al agente el derecho 

a percibir la cuota del complemento para el período que se trate.   

 

CLÁUSULA QUINTA. Establecer que a los efectos del pago del COMPLEMENTO POR 

CALIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO, no serán consideradas inasistencias las 

licencias por descanso anual, por maternidad, paternidad, alimentación y cuidado de hijo, 

por adopción, donación de órganos y piel, por violencia contra la mujer, por duelo familiar,  

licencias por enfermedad profesional, por accidente de trabajo, enfermedades contempladas 

en el 10° Clasificador Internacional de Enfermedades de la Organización Mundial de la 

Salud bajo la siguiente codificación: C00 al D48 (Tumores), I21 a I77 (enfermedades 

isquémicas del corazón), O.00 a O99 (del embarazo, parto u puerperio) y licencia gremial 

asimilable al artículo 57 de la Ley N° 10430, reglamentado por Decreto N° 4161/96 apartado 

II y III. 

 

 

 

IF-2019-04967288-GDEBA-DPELSPMEGP

página 2 de 2



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 4- Complemento Calidad y Continuidad del Servicio 2018

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

LA PLATA, BUENOS AIRES

Martes 26 de Febrero de 2019

IF-2019-04967288-GDEBA-DPELSPMEGP

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.02.26 18:51:51 -03'00'

Gisela Swaels

Directora Provincial

Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.02.26 18:52:01 -03'00'



Anexo 5- Personal de Casinos  bajo la Jurisdicción del  

Instituto Provincial de Lotería y Casinos 

Reglamento 

Modalidad de liquidación y pago del  

Complemento por Calidad y Continuidad del Servicio 

de pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el año 2019 

 

CLÁUSULA PRIMERA. Determinar que el COMPLEMENTO POR CALIDAD Y 

CONTINUIDAD DEL SERVICIO de pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales 

por el año 2019 por persona, se abona en cuatro (4) cuotas de pesos mil seiscientos 

ochenta y siete con cincuenta centavos ($1.687,50) cada una o valor proporcional según 

cantidad de inasistencias registradas para el lapso de tiempo definido, siendo percibida cada 

cuota de acuerdo al siguiente detalle: 

a) Primera cuota con los haberes devengados de marzo de 2019 (correspondiente al 

período comprendido entre el 1/01/2019 al 31/03/2019). 

b) Segunda cuota con los haberes devengados de junio de 2019 (correspondiente al 

período 1/04/2019 al 30/06/2019). 

c) Tercera cuota con los haberes devengados de septiembre de 2019 

(correspondiente al período 1/07/2019 al 30/09/2019). 

d) Cuarta cuota con los haberes devengados de diciembre de 2019 (correspondiente 

al período 1/10/2019 al 31/12/2019). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA. Establecer que a los efectos del pago proporcional de cada cuota 

de pesos mil seiscientos ochenta y siete con cincuenta centavos ($1.687,50), se tendrán en 

cuenta las inasistencias registradas para cada período definido en la CLÁUSULA PRIMERA 

de este reglamento, determinándose que una inasistencia implica el pago del 75% de la 

cuota y dos inasistencias implican el pago del 50% de la cuota.  

 

CLÁUSULA TERCERA. Determinar que la ocurrencia de tres o más inasistencias, en cada 

uno de los períodos definidos en la CLÁUSULA PRIMERA, hará perder al agente el derecho 

a percibir la cuota del complemento para el período que se trate.  

IF-2019-13877784-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 2



CLÁUSULA CUARTA. Establecer que a los efectos del pago del COMPLEMENTO POR 

CALIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO, no serán consideradas inasistencias las 

licencias por descanso anual, por maternidad, paternidad, alimentación y cuidado de hijo, 

por adopción, donación de órganos y piel, por violencia contra la mujer, por duelo familiar,  

licencias por enfermedad profesional, por accidente de trabajo, enfermedades contempladas 

en el 10° Clasificador Internacional de Enfermedades de la Organización Mundial de la 

Salud bajo la siguiente codificación: C00 al D48 (Tumores), I21 a I77 (enfermedades 

isquémicas del corazón), O.00 a O99 (del embarazo, parto u puerperio) y licencia gremial 

asimilable al artículo 57 de la Ley N° 10430, reglamentado por Decreto N° 4161/96 apartado 

II y III. 

 

IF-2019-13877784-GDEBA-DPELSPMEGP

página 2 de 2



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 5- Complemento Calidad y Continuidad del Servicio 2019

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

LA PLATA, BUENOS AIRES

IF-2019-13877784-GDEBA-DPELSPMEGP

Martes 28 de Mayo de 2019

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.05.28 17:29:03 -03'00'

Gisela Swaels

Directora Provincial

Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.05.28 17:29:04 -03'00'


